
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE

Numero di registro Generale 84 del 09/05/2024 

OGGETTO:

ACQUISTO DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE IN FORMA DI CARD 
PLASTICHE DI CARBURANTE BENZINA, MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO CONSIP “CARBURANTE RETE BUONI ACQUISTO 2 – LOTTO UNICO” 
COD. CIG 9292449380 PER IL RIFORNIMENTO DELL’AUTOVETTURA FIAT 500X 
HYBRID (ELETTRICA–BENZINA) 1.5 T4 130 CV. NELL’AMBITO DELLE 
ATTIVITÀ DI CONTROLLO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RICARICA 
DELLA MANTELLATA DELLA DIGA DI LEVANTE DEL PORTO DI CATANIA – 
SUB-IMPEGNO DI SPESA.  

IL DIRIGENTE

Responsabile della Direzione infrastrutture e pianificazione: 

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

Considerato:

• che è stato sottoscritto in data 30/01/2024 il contratto rep.n. 130 relativo alla progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori di consolidamento e ricarica della mantellata della diga 
di levante del porto di Catania;

• che, al fine di dotare l’ufficio di supporto al RUP di mezzi di trasporto idonei 
all’espletamento delle attività di controllo dei lavori, da svolgere anche presso le aree di 
cantiere, con Determinazione n. 11 del 26/01/2024, è stato disposto l’affidamento diretto in 
adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in Noleggio 2”, per il noleggio di n. 1 
autovettura Fiat 500X Hybrid (elettrica–benzina) 1.5 t4 130 cv, con durata contrattuale di 
mesi 48 e km 60.000; 

• che, per quanto sopra, risulta necessario, provvedere all’acquisto di schede carburante 
benzina;

•  che è attivo l’Accordo Quadro denominato “Carburanti rete buoni acquisto 2” per la   
fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto unico stipulato da 
Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Enilive S.p.A. (di 
seguito anche Eni), Italiana petroli S.p.A. (di seguito anche IP), e Kuwait Petroleum Italia 
Spa quali Fornitori Aggiudicatari dell’AQ, con durata contrattuale fino alla data del 15 
settembre 2025; 

Preso atto: 



• che l’Accordo Quadro di cui sopra prevede un lotto minimo di acquisto di buoni carburante 
del valore nominale di € 5.000,00;

• che il prezzo di fatturazione sarà uguale o di poco inferiore al valore nominale acquistato; 
• della necessità, per ragioni logistiche di acquistare buoni carburanti ENI, in relazione alla 

vicinanza delle stazioni di rifornimento ai Porti di Augusta e Catania;

Visto:
• il Decreto Presidenziale 16 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 
diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la 
quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA

1. di acquistare dalla società Enilive SpA, aggiudicataria del lotto unico dell’Accordo Quadro 
stipulato con CONSIP Spa “Carburante Rete Buoni acquisto 2 – lotto unico Cod. CIG 
9292449380”, card plastiche elettroniche di carburante benzina del valore nominale di € 
5.000,00, (n. 100 card), per il rifornimento dell’autovettura Fiat 500X Hybrid (elettrica –
benzina) 1.5 t4 130 cv nell’ambito delle attività di controllo dei lavori di consolidamento e 
ricarica della mantellata della diga di levante del porto di Catania;

2. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023; 

3. di nominare il Geom. Alfredo Franceschini dipendente dell’Ente, custode designato, per la 
custodia e l’annotazione sull’apposito registro di carico e scarico dei buoni carburante 
benzina; 

4. di dare mandato alla Dott.ssa Valeria Ranno, Direzione Gare e Contratti – ufficio Acquisti – 
e-procurement, di provvedere alla formalizzazione degli atti e procedimenti necessari alla 
stipula del contratto in adesione all’accordo quadro in ordine a quanto disposto con il 
presente atto;

5. di disporre, per l’acquisto dei predetti buoni carburante benzina, il sub-impegno della 
somma presuntiva di € 5.000,00, a carico dell’impegno generale n. 2575/2022 capitolo 
211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

6. che la Direzione Contabile provveda ad adottare i consequenziali atti di competenza al fine 
garantire la copertura economica del presente provvedimento con riferimento agli impegni 
assunti e in conformità alle vigenti norme e regolamenti, dandone evidenza a margine della 
presente.

Il RUP
   Dirigente
   RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


